
 
 

PVN Reģ. Nr. LV 90000437699, K.Valdemāra ielā 161, Rīgā, LV-1013, tālr.67360133, fakss 67320620, e-pasts: info@ba.lv, http://www.ba.lv 

 

 

 

 

APSTIPRINĀTS  

Banku augstskolas 

Senāta 28.11.2023. sēdē,  

protokols Nr.13 

  

      

  

Ārpus formālās izglītības apgūto vai profesionālajā pieredzē iegūto 

kompetenču un iepriekšējā izglītībā sasniegto studiju rezultātu atzīšanas 

Banku augstskolā noteikumi 
Rīgā  

  

Izdots saskaņā ar Augstskolu likuma 15.panta pirmo daļu  

 un Banku augstskolas Satversmes 43.punktu  

  

2023.gada  28.novembrī        Nr.1.5-2/46 

  

  

I. Vispārīgie noteikumi  

  

1. Ārpus formālās izglītības apgūto vai profesionālajā pieredzē iegūto kompetenču un 

iepriekšējā izglītībā sasniegto studiju rezultātu atzīšanas Banku augstskolā noteikumi 

(turpmāk – noteikumi) nosaka:  

1.1. ārpus formālās izglītības apgūto vai profesionālajā pieredzē iegūto zināšanu, 

prasmju un kompetenču (turpmāk – studiju rezultāti) atzīšanas Banku augstskolā (turpmāk – 

Augstskola) kārtību un kritērijus;  

1.2. iepriekšējā izglītībā (klausītāja statusā) sasniegto studiju rezultātu atzīšanas 

Augstskolā kārtību un kritērijus.  

  

II. Iesniegumu iesniegšanas ārpus formālās izglītības apgūto vai profesionālajā 

pieredzē iegūto studiju rezultātu atzīšanai augstskolā un iepriekšējā izglītībā sasniegto 

studiju rezultātu atzīšanas augstskolā kārtība un kritēriji.  

  

2. Persona, kura vēlas, lai tiktu atzītas tās ārpus formālās izglītības apgūtie vai 

profesionālajā pieredzē iegūtie studiju rezultāti, iesniedz Augstskolas Studiju informācijas daļā 

iesniegumu par studiju rezultātu atzīšanu. Iesniegumā norāda:  

2.1. personas vārdu, uzvārdu un personas kodu;  

2.2. ārpus formālās izglītības apgūtos vai profesionālajā pieredzē iegūtos studiju 

rezultātus;  

2.3. ārpus formālās izglītības apgūto vai profesionālajā pieredzē iegūto  studiju rezultātu 

atbilstības pamatojumu attiecīgās studiju programmas studiju kursa sasniedzamajiem studiju 

rezultātiem;  

2.4. ārpus formālās izglītības apgūto vai profesionālajā pieredzē iegūto studiju rezultātu 

atzīšanas mērķi (pamatojumu);  



 

 

2 

2.5. izglītības iestādes nosaukumu un izglītības programmu vai tās daļu vai 

profesionālās pieredzes ieguves veidu un vietu, kurā iegūti studiju rezultāti;  

2.6. laika periodu, kurā iegūti studiju rezultāti;  

2.7. studiju programmas nosaukumu, kurā būtu atzīstami ārpus formālās izglītības 

apgūtie vai profesionālajā pieredzē iegūtie studiju rezultāti;  

2.8. personas kontaktinformāciju – tālruņa numuru, kā arī norāda vēlamo Studiju 

jautājumu komisijas (turpmāk - komisija) lēmuma saņemšanas veidu - dzīvesvietas adresi 

vai  elektroniskā pasta adresi,  vai oficiālo elektronisko adresi.   

  

3. Persona šo noteikumu 2.punktā minētajam iesniegumam pievieno dokumentus, kas 

apliecina ārpus formālās izglītības apgūtos vai profesionālajā pieredzē iegūtos studiju 

rezultātus. Ja iesniegumam pievieno dokumentu kopijas, personai ir pienākums uzrādīt minēto 

dokumentu oriģinālus, ja to pieprasa Augstskola.  

  

4. Persona, kura vēlas, lai atzītu tās iepriekšējā izglītībā sasniegtos studiju rezultātus, 

iesniedz Augstskolā iesniegumu par to atzīšanu. Iesniegumā norāda:  

4.1. šo noteikumu 2.1. un 2.8.apakšpunktā minēto informāciju;  

4.2 studiju programmas nosaukumu, kurā būtu atzīstami augstākās izglītības iestādē 

apgūtie studiju kursi, ko persona apguvusi kā klausītājs.  

  

5. Noteikumu 4.punktā minētajam iesniegumam pievieno saņemto apliecību kopijas par 

augstākās izglītības iestādē apgūtajiem studiju kursiem, ko persona apguvusi kā klausītājs. 

Augstskolai ir tiesības lūgt uzrādīt apliecību oriģinālus, ja to uzskata par nepieciešamu.  

  

6. Šo noteikumu 2. un 4.punktā minēto iesniegumu un tam pievienotos dokumentus 

persona var iesniegt personiski Studiju informācijas daļā vai elektroniski ar drošu elektronisko 

parakstu parakstītus dokumentus Augstskolas oficiālajā e-adresē vai uz elektroniskā pasta 

adresi sid@ba.lv.   

  

7.  Personas iesniegtos dokumentus Studiju informācijas daļa reģistrē augstskolas 

lietvedības sistēmā un virza lēmuma projekta sagatavošanai:  

7.1. Karjeras centra vadītājam - dokumentus, kuri ir saistīti ar profesionālajā pieredzē 

sasniegtu studiju rezultātu atzīšanu studiju programmas prakses daļā;   

7.2. attiecīgās studiju programmas direktoram – dokumentus, kuri nav minēti noteikumu 

7.1.apakšpunktā.  

  

8. Studiju informācijas daļa 7.punktā saņemtos lēmuma projektus virza izskatīšanai 

Studiju jautājumu komisijas sēdē.  

  

9. Augstskolas studējošais, kurš vēlas, lai Augstskola studiju programmas studiju kursā 

atzīst viņa ārpus formālās izglītības apgūtos vai profesionālajā pieredzē iegūtos studiju 

rezultātus vai iepriekšējā izglītībā sasniegtos studiju rezultātus, šo noteikumu 2. un 4.punktā 

minēto iesniegumu var iesniegt ne vēlāk kā līdz studiju semestra sākumam, kurā tiek īstenots 

attiecīgais studiju programmas studiju kurss.  

  

10. Ārpus formālās izglītības apgūto vai profesionālajā pieredzē iegūto studiju 

rezultātu  atzīšana vai iepriekšējā izglītībā sasniegto studiju rezultātu atzīšana ir maksas 

pakalpojums, kura maksu nosaka Augstskolas maksas pakalpojumu cenrādis.  

  

III. Ārpus formālās izglītības apgūto vai profesionālajā pieredzē iegūto studiju 

rezultātu atzīšanas kārtība  

  

https://likumi.lv/ta/id/301013#p5
mailto:sid@ba.lv


 

 

3 

11. Komisija izvērtē personas ārpus formālās izglītības apgūto vai profesionālajā 

pieredzē iegūto studiju rezultātu atbilstību Augstskolas attiecīgās studiju programmas daļā 

(studiju kursā vai prakses daļā) iegūstamajiem studiju rezultātiem.  

  

12. Persona kārto studiju programmas studiju kursā noteiktos pārbaudījumus šādos 

gadījumos:  

12.1. lai profesionālajā pieredzē iegūtos studiju rezultātus  atzītu par atbilstošiem tiem 

studiju programmas studiju kursā sasniedzamajiem studiju rezultātiem, kuri apliecina iegūtās 

praktiskās zināšanas;  

12.2. lai atzītu šo noteikumu 1.6.2.apakšpunktā minētajā veidā ārpus formālās izglītības 

apgūtos studiju rezultātus par atbilstošiem attiecīgajā studiju kursā sasniedzamajiem studiju 

rezultātiem.  

  

13. Ja nepieciešams, komisija papildus šo noteikumu 10.punktā minētajiem 

gadījumiem, kad pārbaudījumi kārtojami obligāti, personai var noteikt papildu pārbaudījumus, 

lai novērtētu ārpus formālās izglītības apgūtos vai profesionālajā pieredzē iegūtos studiju 

rezultātus.  

  

14. Ja personai nepieciešams kārtot pārbaudījumu, komisija uzdod attiecīgās studiju 

programmas direktoram noteikt atbilstošu mācībspēku pārbaudījuma veikšanai un 

novērtēšanai.   

  

15. Lai komisija varētu izvērtēt jautājumu par profesionālajā pieredzē iegūto studiju 

rezultātu atzīšanu studiju programmas prakses daļā, tā šo studiju rezultātu novērtēšanai iesaista 

ar Augstskolas rīkojumu izveidotu prakses novērtēšanas komisiju.  

  

16. Lai ārpus formālās izglītības apgūtie vai profesionālajā pieredzē iegūtie studiju 

rezultāti tiktu atzīti, jāizpilda šādi kritēriji:  

16.1. uzrādītie dokumenti satur skaidru, nepārprotamu un pilnīgu informāciju par 

iegūtajiem studiju rezultātiem;  

16.2. par atzīstamajiem iegūtajiem studiju rezultātiem iespējams piešķirt vismaz vienu 

kredītpunktu;  

16.3. personas iepriekš iegūtā formālā izglītība atbilst uzņemšanas prasībām attiecīgajā 

studiju programmā;  

16.4. šo noteikumu 12. vai 13.punktā minētajos pārbaudījumos persona ir uzrādījusi 

attiecīgās studiju programmas vai tās daļas prasībām atbilstošus studiju rezultātus;  

16.5. profesionālajā pieredzē iegūtos studiju rezultātus var atzīt tikai:  

16.5.1. tajā studiju programmas daļā, kuru veido prakse;  

16.5.2. par tādas studiju programmas studiju kursā sasniedzamajiem studiju rezultātiem, 

kuri apliecina iegūtās praktiskās zināšanas;  

16.6. ārpus formālās izglītības apgūtos studiju rezultātus var atzīt, ja tie atbilst augstākās 

izglītības pakāpei un ir sasniegti:  

16.6.1. tālākizglītības programmā, profesionālās pilnveides izglītības programmā vai 

citā izglītības programmā (kas nav pamatizglītības, vidējās izglītības un augstākās izglītības 

pakāpes izglītības programma), kurā iegūtie studiju rezultāti atbilst studiju programmas studiju 

kursā sasniedzamajiem studiju rezultātiem;  

16.6.2. citos veidos ārpus formālās izglītības (piemēram, pašizglītība). Šajos izglītības 

veidos apgūtie studiju rezultāti studiju programmās, kurās sagatavo speciālistus reglamentētajās 

profesijās, var atzīt tikai par tādiem studiju programmas studiju kursā sasniedzamajiem studiju 

rezultātiem, kuri apliecina apgūtās teorētiskās zināšanas.  

  



 

 

4 

17. Vienu kredītpunktu par ārpus formālās izglītības apgūtajiem vai profesionālajā 

pieredzē iegūtajiem studiju rezultātiem var piešķirt, ja tie izglītošanās vai profesionālās 

darbības procesā sasniegti Ministru kabineta ārpus formālās izglītības apgūto vai profesionālajā 

pieredzē iegūto kompetenču un iepriekšējā izglītībā sasniegtu studiju rezultātu atzīšanas 

noteikumos noteiktajā apjomā.   

  

18. Ārpus formālajā izglītībā apgūtos vai profesionālajā pieredzē iegūtos un atzītos 

studiju rezultātus nevar uzskatīt par attiecīgās studiju programmas gala pārbaudījumu, valsts 

pārbaudījumu vai noslēguma pārbaudījumu – profesionālās kvalifikācijas eksāmenu vai 

promocijas darbu.  

  

19. Komisija pieņem lēmumu par:  

19.1. ārpus formālās izglītības apgūto zināšanu, prasmju un kompetenču atzīšanu, ja ir 

izpildīti visi šo noteikumu 16.1., 16.2., 16.3. un 16.6. apakšpunktā minētie kritēriji, kā arī 16.4. 

apakšpunktā minētais kritērijs, ja saskaņā ar šo noteikumu 12. vai 13.punktu tika noteikti 

attiecīgi pārbaudījumi;  

19.2. profesionālajā pieredzē iegūto zināšanu, prasmju un kompetenču atzīšanu, ja ir 

izpildīti visi šo noteikumu 16.1., 16.2., 16.3. un 16.5. apakšpunktā minētie kritēriji, kā arī 16.4. 

apakšpunktā minētais kritērijs, ja saskaņā ar šo noteikumu 12. vai 1.punktu tika kārtoti attiecīgi 

pārbaudījumi.  

  

20. Komisija lēmumu par ārpus formālās izglītības apgūto vai profesionālajā pieredzē 

iegūto studiju rezultātu atzīšanu vai atteikumu tos atzīt pieņem Augstskolu likumā noteiktajā 

termiņā. Studiju informācijas daļa lēmumu paziņo personai uz viņas iesniegumā norādīto adresi 

(lēmuma nosūtīšana pa pastu ir maksas pakalpojums saskaņā ar Augstskolas maksas cenrādi).  

  

21. Komisijas lēmumā par ārpus formālās izglītības apgūto vai profesionālajā pieredzē 

iegūto studiju rezultātu atzīšanu norāda studiju kursa nosaukumu, vērtējumu un ieskaitītos 

kredītpunktus.  

  

IV. Iepriekšējā izglītībā (klausītāja statusā) sasniegto studiju rezultātu atzīšanas kārtība 

Augstskolā   

  

22. Komisija izvērtē iepriekšējā izglītībā sasniegto studiju rezultātu atbilstību attiecīgās 

studiju programmas studiju kursu studiju rezultātiem.  

  

23. Ja nepieciešams, lai novērtētu iepriekšējā izglītībā (klausītāja statusā) sasniegtos 

studiju rezultātus, komisija var noteikt pārbaudījumus, kuru īstenošanā iesaista noteikumu 

14.punktā minētās personas.  

  

24. Komisija pieņem lēmumu par iepriekšējā izglītībā sasniegto studiju rezultātu 

atzīšanu, ja studiju kursos sasniegtie studiju rezultāti atbilst Augstskolas attiecīgās studiju 

programmas studiju kursos sasniedzamajiem studiju rezultātiem un šo noteikumu 23.punktā 

minētajā pārbaudījumā persona ir uzrādījusi attiecīgā studiju kursa ietvaros sasniedzamos 

studiju rezultātus.  

  

25. Komisija lēmumu par iepriekšējā izglītībā sasniegtu studiju rezultātu atzīšanu vai 

atteikumu tos atzīt pieņem Administratīvā procesa likumā noteiktajā termiņā. Lēmumu Studiju 

informācijas daļa paziņo iesniedzējam uz viņa iesniegumā norādīto adresi (lēmuma nosūtīšana 

pa pastu ir maksas pakalpojums saskaņā ar Augstskolas maksas cenrādi).  

  



 

 

5 

26. Komisija lēmumā par iepriekšējā izglītībā sasniegto studiju rezultātu atzīšanu 

norāda studiju kursa nosaukumu, vērtējumu un ieskaitītos kredītpunktus.  

  

V. Noslēguma jautājumi  

  

2. Komisijas lēmumus par ārpus formālās izglītības apgūto vai profesionālajā pieredzē 

iegūto studiju rezultātu, kā arī par iepriekšējā izglītībā sasniegto studiju rezultātu atzīšanu fiksē 

komisijas protokolā. Studiju informācijas daļas darbinieks studiju rezultātu vērtējumu 

ievada  augstskolas informatīvajā sistēmā studējošā personas lietā, izņemot gadījumus, ja 

persona nav studējošais.   

  

28. Komisijas lēmumu var apstrīdēt, iesniedzot iesniegumu Augstskolas rektoram. 

Augstskolas rektora lēmumu var pārsūdzēt tiesā Administratīvā procesa likumā noteiktajā 

kārtībā.  

  

29. Personas, kuras nav Augstskolas studējošie un kuru studiju rezultāti ir atzīti šajos 

noteikumos noteiktajā kārtībā, var tikt uzņemti Augstskolā saskaņā ar Augstskolas 

noteikumiem par Studiju uzsākšanas kārtību vēlākos studiju posmos.  

  

30. Atzīt par spēku zaudējušiem augstskolas Senāta 2020.gada 24.novembra 

noteikumus Nr.1.5-2/44 „Ārpus formālās izglītības apgūto vai profesionālajā pieredzē iegūto 

kompetenču un iepriekšējā izglītībā sasniegtu studiju rezultātu atzīšanas Banku augstskolā 

noteikumi”.  

  

  

  

Rektore        L.Peiseniece 

 

 

 
Strads 

Maris.Strads@ba.lv 

 


